
 

 
 

 
COPIA 

 

 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI FRASSINETTO – INGRIA – NOASCA  

PONT CANAVESE – RONCO CANAVESE – VALPRATO SOANA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA N. 23 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE MONTANA VALLI ORCO E 

SOANA E APPROVAZIONE DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO           
 

 
L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di novembre alle ore diciotto,zero nella sala 
delle adunanze consiliari, convocata dal Presidente dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, ai 
sensi dell’art. 20, comma 2, lett. f) del relativo Statuto, con avvisi scritti e recapitati a norma di 
Legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, nelle persone dei Signori: 

 
 

COGNOME E NOME COMUNE DI APPARTENENZA PRESENTE ASSENTE 
    

BONATTO MARCHELLO 
Marco Pietro 
Presidente 

FRASSINETTO X       

RIVA Bruno PONT CANAVESE X       

BOZZATO Francesco VALPRATO SOANA X       

AIMONINO Domenico NOASCA X       

GIACOMINO Lorenzo RONCO CANAVESE X       

DE SANTIS Igor INGRIA X       

COPPO Paolo 
Rappresentante minoranza 

PONT CANAVESE X       

GIOVANNINI LUCA Alberto 
Rappresentante minoranza 

FRASSINETTO X       

 
 

Totale presenti Totale assenti 

 Totale 8 0 

 
Assiste l’adunanza la Dr.ssa MANCINO Antimina, Segretario dell’Unione Montana, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
Il Sig. BONATTO MARCHELLO Marco Pietro, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



DELIBERAZIONE N. 23/2021  DEL  26/11/2021 
 
ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA E 
APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGRAMMATICO           
 
 

IL CONSIGLIO 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 22 assunta in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile a norma di legge, con la quale si è provveduto alla convalida 

dei componenti il Consiglio dell’Unione Montana Valli Orco e Soana;  

 

Visto e richiamato l’art. 32, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il quale recita: “ L'unione ha 

autonomia statutaria e potestà regolamentare  e  ad essa si applicano, in quanto 

compatibili,  i  principi  previsti  per l'ordinamento dei comuni, con particolare riguardo allo 

status  degli amministratori, all'ordinamento finanziario e contabile, al personale e 

all'organizzazione”;  

 

Richiamati: 

- l’art. 11, comma 1, dello Statuto, il quale stabilisce che vengano iscritti all’ordine del 

giorno della prima seduta del Consiglio la convalida degli eletti e l’elezione del Presidente; 

- l’art. 19 dello statuto, in particolare: 

 comma 1 “Il Presidente dell’Unione Montana è eletto sulla base di un documento 

programmatico, sottoscritto da almeno un terzo dei consiglieri assegnati, dal 

Consiglio, tra i propri membri e deve ricoprire la carica di Sindaco presso uno dei 

comuni aderenti all’Unione Montana”; 

 comma 2 “L’elezione del Presidente avviene con votazione palese a maggioranza 

assoluta dei consiglieri assegnati. ……. omissis…….“; 

 comma 3 “La durata del mandato amministrativo del Presidente è pari ad anni 5 e, 

comunque, non può essere superiore alla durata del mandato elettorale comunale; 

 comma 4 “Il Presidente continua ad esercitare le proprie funzioni sino 

all’insediamento nel Consiglio dell’Unione montana degli eletti che segue il rinnovo 

del Consiglio del Comune del quale è rappresentante”; 

Viste e richiamate le LL.RR. 28 settembre 2012, n. 11 “Disposizioni organiche in materia di 

enti locali” e ss.mm. e ii. e 5 aprile 2019, n. 14  “Disposizioni in materia di tutela, 

valorizzazione e sviluppo della montagna”; 

 

Visto e richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 18.8.2000 n.267 ;  

 

Preso atto della proposta depositata agli atti, relativa alla elezione del Sig. BONATTO 

MARCHELLO  MARCO Pietro, sindaco pro tempore del comune di Frassinetto quale 

Presidente dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, corredata da relativo documento 

programmatico sottoscritto dal numero di consiglieri richiesto; 

 

Avuta lettura del documento da parte del proponente; 

 



Succedutisi gli interventi dei seguenti consiglieri: 

 

Coppo: considera il programma presentato concreto e pienamente realizzabile e il 

candidato Presidente in grado di portarlo a compimento; 

 

Bozzato: ringrazia il Presidente Bonatto per il lavoro svolto nel precedente mandato, per la 

continua attività di confronto con i comuni, che sono stati sempre ben rappresentati. 

Esprime il pieno appoggio alla candidatura presentata; 

 

Riva: ringrazia Bonatto per il documento illustrato totalmente condivisibile e ne apprezza 

l’indiscussa capacità e la passione profusa nell’attività amministrativa. Richiede di 

evidenziare, quando si fa riferimento all’ipotesi di realizzazione della diga in Valle Soana, 

che la prima proposta in tal senso fu fatta dal compianto Ing. Pier Giorgio Giaccone, già 

sindaco di Pont Canavese, nella sua tesi di laurea; 

 

Bonatto ringrazia per gli interventi dei consiglieri a sostegno della sua candidatura e 

concorda con il consigliere Riva sul riconoscimento del lavoro svolto dal già Sindaco di 

Pont Canavese Ing. Giaccone; 

 

Aimonino: concorda con gli interventi precedenti a sostegno della candidatura del 

Presidente Bonatto e auspica un mandato in continuità con quello precedente; 

 

De Santis: sottolinea gli importanti risultati conseguiti dal Presidente Bonatto nel 

precedente mandato amministrativo; 

 

Giacomino: esprime emozione  per la sua prima partecipazione al Consiglio dell’Unione 

montana. Evidenzia che il territorio è forte, adeguatamente rappresentato e guidato da 

persona diventata punto di riferimento in questi anni. Riconosce nel candidato Presidente 

un’ottima guida. 

 

Giovannini: riconosce le qualità del candidato Presidente e ne apprezza la volontà e 

determinazione. Comunica che l’attività del gruppo di minoranza consiliare sarà 

costruttiva; 

 

Il candidato Presidente Marco Bonatto Marchello ringrazia per gli interventi dei consiglieri 

e assicura  l’impegno per portare avanti il programma amministrativo presentato;   

 

Procedutosi a votazione e che dà il seguente risultato: 

Presenti 8 – Votanti 8 - Voti Favorevoli 7 - Voti Contrari 0 -  Astenuti n. 1 (Bonatto 

Marchello Marco Pietro); 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato documento programmatico.  

 

2. di eleggere Presidente  dell’Unione Montana Valli Orco e Soana  il Sig. BONATTO 

MARCHELLO Marco (sindaco pro tempore del Comune di Frassinetto). 

 

3.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

PARERE 
TECNICO 

Favorevole 15/12/2021 F.to:Dott. BALAGNA Marco  

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

Il Segretario dell’Unione Montana 
Valli Orco e Soana 

F.to  BONATTO MARCHELLO Marco Pietro F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N 399 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questa Unione accessibile 
al pubblico per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 15/12/2021 al 30/12/2021 come prescritto 
dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 
Pont Canavese, lì 15/12/2021 

                                                                           Il Segretario dell’Unione Montana 
Valli Orco e SoanaF.to Dr.ssa MANCINO 

Antimina 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-nov-2021 

      
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 

      
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Pont Canavese, lì 15/12/2021 Il Segretario dell'Unione  
  Dr.ssa MANCINO Antimina 
 

 Il Segretario dell’Unione Montana 
Valli Orco e Soana 

 F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

  


